Venit Princivalle, procurator Henrici et Iohannis, procuratorio nomine pro eis, et dixit se habere ius in bonis predicti Rolanducii in quantitate .c. librarum bononinorum nomine sor-

^a et a domino: q. a. d. *Cod.*

tis, de parte debiti .mmlxxvij. librarum bononinorum, et in dampnis et expensis et interesse, quas predictus, in solidum cum domino Alberto et pluribus aliis, domino Iacobino fratri predicatorum dare et solvere promisit, ex causa mutui, certo termino iam elapso, et produxit quoddam instrumentum dicti debiti in quantitate predicta, scriptum manu Abelli notarii sub .mcclxx., indicione terciadecima, die terciodecimo intrante februario.

Venit frater Nicolaus et dixit se habere ius in dictis bonis in quantitate .l. librarum bononinorum, et produxit quoddam instrumentum dicti debiti, scriptum manu Caravitte notarii sub .mcclxxij., indicione quintadecima, die .xij. exeunte decembri.

Item in .xvij. libris bononinorum in alia parte, nomine sortis, et produxit quoddam instrumentum dicti debiti, scriptum manu dicti notarii sub dicto millesimo et dicta inditione, die .xiiij.^a intrante decembri, et in dampnis et expensis, scilicet in .xxiiij. libris bononinorum nomine accessionum, dampnorum et interesse, et in tribus libris bononinorum nomine expensarum.

Item venit dictus Scanabichus, filius et heres quondam domini Sisti, et dixit se habere ius in dictis bonis in quantitate .xxx. librarum bononinorum, nomine sortis, et in laboratura dictorum denariorum, scilicet < in > .ix. libris bononinorum et in expensis factis et faciendis, quas predictus Rolanducius, una in solidum cum Damiano et Iuliano, eidem domino Scanabicho dare et solvere promisit ad certum terminum iam elapsum.

Item in alia parte in .xx. libris bononinorum, nomine sortis, et in dampnis et expensis et interesse, et in .vij. libris bononinorum, nomine laborature dictorum denariorum.

Primo creditor, debitore non conparente, habet interlocutoriam et tenutam sollempniter datam.

Secundo petit sibi in solutum dari de bonis debtoris; tertio facit proclamari per nuncium communis, in palacio communis et ante domum debtoris, quod, si quis habet ius in bonis dicti

^a add. lib. bon. nomine Cod. et postea expungit

debitoris, vel ea defendere velit, compareat coram iudice usque ad tertiam diem. Et si debitor compareat vel alius pro eo, det^a ei libellum et cum eo procedat iure ordinario. Si debitor non compareat, datur curator bonis, qui iurabit et promittet utilia facere et inutilia pretermittere, et dabit fideiussorem de hoc curator. Et dictus curator faciat inventarium de bonis debitoris; postea iste creditor contestabit litem cum isto curatore, et iurabunt de calumpnia, et eis dabitur dilatio ad probandum | et f. 154r, col. 2 procedetur iure ordinario sicut fieret cum principali debitore.

Postea venient creditores alii, habentes ius contra istum debitorum et eius bona ex eadem causa, et dabunt eorum petitiones, ut scriptum est supra, et contestabuntur litem et iurabunt de calumpnia cum isto curatore et procedent cum eo iure ordinario, ut supradictum est, et ostendent eorum iura. Et primo adiudicabitur habenti priora iura, secundario habenti secunda iura. Et sic de singulis actionibus ex eadem causa quod possint experiri ex interlocutoria prioris creditoris intelligimus ut, si primus creditor agat ex causa mutui et habeat interlocutoriam, omnes alii^b creditores agentes ex causa mutui poterunt dare eorum petitiones quod eis detur in solutum ex ista interlocutoria. Si autem isti creditores non agunt ex eadem causa — puta primus, habens interlocutoriam, agit ex causa mutui, alii creditores sunt ex causa vendicionis, vel ex causa dotis, vel alia — tunc isti creditores non petent sibi dari in solutum ex ista interlocutoria prioris, sed oportet quod habeant pro se interlocutoriam et tenutam, et poterunt petere quod differatur dari in solutum priori donec habeant pro se sentenciam interlocutoriam et tenutam. Et si debitor interim compareat ante sententiam et velit se defendere, audietur et procedetur cum eo iure ordinario prius ab eo refectis inpensis cause a creditoribus factis. Postea, ante sententiam, debeni eligi per iudicem duo boni viri, vicini possessionum et bonorum dicti debitoris, qui iurant dicta bona bene et legaliter et bona fide extimare; et ea extimabunt et, secundum eorum extimacionem,

^a dat Cod. — ^b add. agentes Cod. et postea expungit.

adiudicabuntur et dabuntur in solutum dictis creditoribus, ut supra dictum est. Postea isti creditores debent mitti in possessionem dictorum bonorum, ex secundo decreto, per nuncium communis Bononie et presentibus testibus et reducatur in actis. Postea, debitore non conparente, adiudicabuntur et in solutum dabuntur bona eius creditoribus, ut supra dictum est.

95. **Sententia diffinitiva dacionis in solutum de bonis debtoris pluribus creditoribus.**

In Christi nomine amen. Nos Symon iudex et Benvenutus miles, presidentes pro communi Bononie ad discum sententiarum, cognitores petitionis facte a Iacobo — que talis est: 'A vobis dominis, qui preestis officio sententiarum communis Bononie, petit Iacobus *et cet.*, ponendo petitionem totam —, facta quoque proclamatione *et cet.* et nemine conparente, qui dicat se ius habere in dictis bonis, exceptis infrascriptis, scilicet dicto ^a Princivalle, qui venit et dixit quod habet ius in dictis bonis in quantitate .cl. librarum bononinorum, nomine sortis, et in dampnis et expensis de parte debiti .mmlxxvij. librarum bononinorum, quos predictus Rolanducius, una in solidum cum Alberto et pluribus aliis, dicto domino Princivalli dare et solvere promisit certo termino iam elapso, fratre Nicholao, qui dixit se habere ius in dictis bonis in quantitate .l. librarum bononinorum, nomine laborature, dampnorum et interesse cursorum ^b a tempore more, dato insuper curatore bonis predicti Rolanducii *et cet.*, visis etiam et auditis iuribus et allegacionibus a dictis petitoribus productis, scilicet quodam instrumento producto a dicto fratre Nicolao in quantitate .xl. librarum bononinorum, scripto manu Iohannis notarii, et quodam alio instrumento producto a dicto domino Scanabicho in quantitate .xx. librarum bononinorum sub .mcclxxij, indictione quintadecima, die .xi. exeunte ianuario, scripto manu Petriçoli notarii, *ponendo dicta instrumentorum et cet.*, Dei nomine invocato *et cet.*, damus, sententiamus et adiu-

^a de Cod. — ^b cursarum Cod.

dicamus in solutum: primo loco dicto fratri Nicolao *et cet.*, secundo loco damus et adiudicamus predicto domino Scanabiço *et cet.*, tercio loco domus et adiudicamus in solutum dicto Iacobo *et cet.*, *dicendo ut in aliis sentenciis continetur*; et quia dicta bona non sufficiunt ad solvendum eidem domino Scanabiço, in residuo in dicta petizione contento, contra bona et possessores bonorum dicti Rolanducii et suorum heredum, ius integre reservamus.

<CAUSE APPELLATIONUM>

96. Cause appellationum qualiter sunt faciende et prosequende^a.

Nota quod hoc modo debet fieri et prosequi causa appellationis. Nam ille cuius interest debet appellare a sententia contra eum lata infra .x. dies in scriptis, ex intervallo, vel incontinenti lata sententia, viva voce. Qui .x. dies currunt a tempore quo scivit latam sententiam et non currunt ignorantie. Postea, infra || .xv. dies a tempore late sententie, faciat eam committi uni ex iudicibus appellationum hoc modo. Ibit appellans coram iudice et assessore domini potestatis et dicct: 'Domine appellavi a sententia lata contra me per talem iudicem in causa quam coram eo habebam cum tali. Committatis eam uni ex iudicibus appellationum'. Iudex faciet citari partem adversam et precipiet quod 'detis suspectos, quilibet vestrum poterit dare suspectum unum ex iudicibus appellationum', et iudex committet eam uni ex iudicibus appellationum qui non erit datus suspectus. Postea ibis coram iudice appellationum cui commissa erit causa et, infra .x. dies a die commissionis, dabis ei pignora pro suo sallario, scilicet duodecim denarios pro libra eius quod continetur in sententia et pro reficiendis impensis adversario tuo, si succombes in causa appellationis tu qui appellavisti; et de pignore dato facies fieri

^a prosequende et faciende Cod. — *Huic rubricae 'forma' non sequitur, sed solummodo doctrinalis notula.*

publicum instrumentum, alias sentencia esset firma, secundum formam statutorum communis Bononie. Postea ibis coram iudice appellationum et ei ostendes appellationem per te factam a sententia et commissionem cause in eum factam et facias citari coram eo adversarium tuum et, si venerit, <iudex> statuet vobis terminum ad probandum de iure vestro et, si non venerit, statuet tibi soli. Et, infra dilacionem, producetis testes et iura vestra et facietis posiciones et postea opponetis exceptiones et replicationes et ea probabit et super eis iurabit de calumpnia, si fuerit postulatum. Postea pronunciabuntur testes apti. Postea assumuntur sapientes ad dandum consilium et advocati allegabunt coram eis de iure parcium et, dato consilio, feretur sententia, citatis prius partibus peremtorie ad sentenciam audiendam. Item iudex appellationum tenetur, infra quadraginta dies a die commissionis facte, causam appellationis diffinire, in hiis non computatis diebus feriatis, nisi <de consensu> parcium remanserit, vel iusta causa, vel iusto impedimento, alioquin sententia lata firma permaneat. Et potestas et sui iudices, si ab eis petitum fuerit, teneantur iniungere iudici appellationum, per sacramentum, ut, infra dictum tempus, causam appellationis iure diffiniantur. Et hoc secundum formam statutorum communis Bononie. Postea iudex appellationum faciat refici expensas factas in causa appellationis, per appellantem, si succumbat in causa, parti contra quem fuit appellatum; et primo eas taxabit, prestito sacramento a parte que optinet, alioquin iudex appellationum de suo solvere tenetur. Et hoc ex forma statutorum communis Bononie. Postea victus, si voluerit, appellabit.

97. Citacio facta coram iudice appellationum.

Retulit Petrus, nuncius communis Bononie, cytasse et inventisse Rainerium, actorem domine Ymeldine tutricis Miliadoxii et Sordamoris pupillorum et curatoris Reloysii filiorum et heredum quondam domini Iacobini, ad^a videndum ordinari dilacionem et

^a et Cod.

ad procedendum in causa appellationis coram domino Alegratutti,
iudice appellationum pro quarterio Porte Ravegnane, ad peticio-
nem Guidotti.

98. Representacio facta de dictis citatis co-
ram dicto iudice.

Venit Reloysius predictus cum dicto curatore et presenta-
vit se coram dicto iudice, paratus respondere dicto Guidotto et
omnia facere que de iure debet.

99. Terminus ordinatus partibus ad proban-
dum in causa appellationis.

Dictus iudex statuit terminum utriusque parti, ad proban-
dum quicquid volunt, hinc ad diem lune ante terciam, vel .viii.
dierum, et quod dictus Reloysius debeat comparere coram eo,
cum legittimo curatore et actore dicte tutricis, hodie vel cras. Et
hoc ad petitionem *talis*.

100. Exceptio rei quod in causa appellationis
non debet procedi.

Dicit Rainerius, actor domine Ymeldine tutricis *taliū* pu-
pillorum et curator *talis* adulti, actorio et curatorio nomine pre-
dictorum, procedi non debere, in causa appellationis coram do-
mino Allegratutti iudice appellationum, ad dilacionem ordinan-
dam ad probandum Guidotto vel eius procuratore, cum dictus
Guodottus non potuerit appellare quia sui non interfuit appell-
lare.

101. Replicacio contra dictam exceptionem.

Dicit Naxinbene procurator predicti Guidotti, procuratorio
nomine pro eo, non obstantibus predictis debere procedi ad ter-
mini ordinacionem cum sua intersit appellare. Et de hoc paratus
est fidem facere incontinenti.

102. Exceptio rei citati qui dicit personas legittimandas antequam procedatur in causa.

f. 154v, col. 2 Venerunt domini Guido et Iacobinus et presentaverunt se coram dicto iudice parati respondere Raynaldino, massario terre Oliveti, vel eorum syndico, et omnia facere que de iure debent. Et petunt eis fieri copiam instrumenti sindicatus, vel procriptionis, si est procurator, et dicunt personas legittimandas esse antequam ad aliud procedatur.

103. Citacio quod quis compareat coram iudice ad dandos suspectos.

Retulit Petrus, nuncius communis Bononie, citasse et inventisse dictos dominos Guidonem et Iacobinum ut incontinenti venirent coram dicto iudice ad dandos suspectos et ad dependum sallarium in causa appellationis, que vertitur inter Petrum, ex una parte, et dictum sindicum, ex alia. Et hoc ad petitionem Ymolensis, syndici terre Oliveti, et Raynaldini^a, massarii dicte terre.

104. Representacio facta de dictis citatis qui petunt ante fieri copiam instrumentorum quibus vult uti pars adversa.

Domini Guido et Iacobinus presentaverunt se coram dicto iudice parati dare suspectos et deponere sallarium. Sed ante petunt sibi fieri copiam instrumentorum quibus vult uti pars adversa.

105. Quomodo pars representat iudici instrumenta quibus utitur in causa.

Venit Ymolensis, sindicus communis Oliveti, et dixit se velle uti, in dicta causa appellationis, quam habet cum dominis Iacobino et Guidone, scilicet: unum privilegium concessum communi

^a Raynaldi Cod.

Oliveti, scriptum manu Iohannis notarii; item sententiam latam per *tales* dominos in *tali* causa, scriptam manu *talis* notarii. Que instrumenta dedit michi Alberto, notario appellationum.

106. **Citacio quod quis veniat coram iudice ad accipiendo copiam scripturarum^a quibus utitur pars adversa.**

Domini Iacobinus et Guido, citati et inventi per Iohannem nuncium communis, quod hodie et cras, per totam diem, ve-^bniant coram dicto iudice ad accipiendo copiam omnium instru-
mentorum et scripturam adverse partis, alioquin dictus iudex assumet sapientem ad consulendum et ad dandam sententiam super dicta questione ad petitionem Ymolensis, sindici com-
munis et hominum terre Oliveti.

107. **Quomodo ille, contra quem est appellatum, producit instrumenta in causa appella-
tionis et que instrumenta debet produ-
cere.**

Venit dominus Iohanninus et dixit se velle uti in causa appellationis, quam habet cum Facio vel cum suo procuratore, in primis duo instrumenta socide duorum boum, scripta manu Çagni notarii; item unam sententiam interlocutoriam et tenutam ex primo decreto; item sentenciam dacionis in solutum, scriptam^c manu Philippi notarii. Que instrumenta dedit dicto iudici et michi notario.

108. **Quomodo appellator producit instrumenta in causa appellationis, et que instrumenta debet producere.**

Venit Facius et dixit se velle uti, et utitur, in causa quam habet cum dicto Iohannino, scilicet: quodam instrumento debiti, scripto manu Iohannis notarii; item quodam alio instrumento

^a scripturam *Cod.* — ^b veniet *Cod.* — ^c scriptas *Cod.*

debiti^a scripto manu Petronii notarii; item quodam instrumento appellationis, scripto manu Bombologni notarii; item quodam instrumento commissionis appellationis, scripto manu Petri notarii; item quodam instrumento pignorum datorum iudici appellationum, scripto manu Martini notarii. Et hoc ex forma statutorum communis Bononie.

109. Citacio quod aliquis compareat coram iudice appellationum ad videndum ordinari terminum in causa appellationis.

Raynerius, actor domine Ymeldine tutricis Securadexii et Sordamore, Miliadoxii et Damiate pupillorum et curator Reloixii et Deomedexii fratum et filiorum quondam domini Iacobini, citatus et inventus per Stephanum nuncium communis Bononie, ut hodie deberet venire coram domino Alegratutti, iudice appellationum pro quarterio Porte Ravignane, ad videndum ordinari terminum in causa appellationis et nullitatis, commissa dicto domino Alegratutti per dominum Franciscum iudicem domini potestatis, que vertitur inter Dominicum procuratorem Viviani procuratorio nomine pro eo, ex una parte, et dictum Rainerium, actorem dicte domine Ymeldine et curatorem predictorum, ex altera. Et hoc ad petitionem dicti Dominici, procuratorem dicti Viviani, alioquin ordinabitur terminus dicto Dominico, procuratori dicti Viviani, ad probandum et ostendendum de iure suo.

110. Terminus ordinatus uni parti ad probandum in causa appellationis, altera parte absente, legittime tamen citata.

Dictus dominus Alegratutti iudex statuit terminum Dominico, procuratori Viviani, hinc ad .vij. dies, ad probandum quicquid vult in causa appellationis que vertitur, coram eo, inter dictum Dominicum, procuratorem dicti Viviani, ex una parte, f. 155r, col. 1 et dictum Raynerium, actorem domine Ymeldine || tutricis dic-

^a add. et Cod.

torum^a vel *taliū* pupillorum et curatorem *taliū* vel dictorum adulorum, ex altera, presente dicto Dominico et absente dicto Raynero, tamen legittime citato.

III. Quomodo pars que appellat producit sua instrumenta, cum adversa pars non compareret coram iudice.

Venit dictus Dominicus, procurator dicti Viviani, procuratorio nomine pro eo, et dixit se velle uti in dicta causa appellacionis, quam habet, coram dicto domino Alegratutti iudice, cum dicto Raynero, actore dictae domine Ymeldine tutricis dictorum pupillorum et curatore^b *taliū* adulorum, in primis quodam instrumento dotis in quo continetur quod Petricinus fuit confessus et contentus se habuisse et recepisse, nomine dotis, a Viviano, inter denarios et^c res mobiles extimatas, .xxxvi. libras bononinorum, dante et solvente dicto Petricino, nomine dotis, pro filia sua Dulcebella, quam cum filio dicti Petricini, Gerhardino, in matrimonium collocavit et dedit, quod instrumentum scriptum est manu Rodulfi notarii, factum sub .mcclx., indicione tercia; item quodam instrumento mutui in quo continetur quod Gerhardinus promisit dare et solvere dicto Viviano .xx. libras bononinorum ex causa mutui, quod instrumentum scriptum est manu Rodulfi notarii, factum sub .mcclxvij., indicione .xi.; item quodam instrumento appellacionis facte per Dominicum, procuratorem dicti Viviani, scripto manu Naximbene notarii _b .mcclxxix., indicione septima; item quodam instrumento commissionis dicte cause appellacionis facte per dominum Franciscum iudicem domini potestatis, quod instrumentum scriptum est manu Iohannis notarii ad discum aquile sub dicto millesimo; item quodam instrumento procriptionis in quo continetur quod Vivianus fecit constituit et ordinavit Dominicum suum procuratorem in causa, quam habet vel habere intendit, cum heredibus Petriçani et, generaliter, cum quacumque persona, coram quocumque iudice, tam

^a dictarum *Cod.* — ^b curatorem *Cod.* — ^c add. et *Cod.*

ecclesiastico quam seculari, quod instrumentum scriptum est manu Martini notarii sub dicto millesimo; item quodam instrumento pignorum in quo continetur quod dominus Alegratutti iudex fuit confessus et contentus habuisse penes se, a dicto Guidotto, sive a Naximbene suo procuratore, unam guarnachiam ab homine de blaveto, quod instrumentum scriptum est manu Iohannis notarii sub .mccclxxix., indicione septima.

112. Preceptum factum parti, pro qua fuit lata prima sententia, quod eam producat coram iudice appellationum et omnia sua iura.

Retulit Albertinus, nuncius communis Bononie, precepisse personaliter Rainerio, actori domine Ymeldine tutricis dictorum pupillorum et curator dictorum adulorum, ex parte domini Alegratutti iudicis appellationum, ut hodie, per totam diem, producat sententiam suam et omnia eius instrumenta et iura sua quibus uti vult in causa appellationis. Et hoc ad petitionem Dominici procuratoris dicti Viviani.

113. Terminus datus parti, pro qua fuit lata prima sententia, ad probandum cum non conparuit quando terminus fuit ordinatus adverse parti.

Dictus iudex statuit terminum dicto Raynerio ad probandum quicquid vult in dicta causa appellationis, hinc ad diem lune proxime venturum, et infra dictam dilacionem producat instrumenta omnia quibus uti vult in dicta causa quia postea non recipientur, pressentibus partibus Guidotto, Dominico et Raynero.

114. Quomodo pars, contra quam est appellatum, producit sua instrumenta.

Venit dictus Raynerius, actor dicte domine Ymeldine tutricis dictorum pupillorum et curator predictorum adulorum, scilicet *talium et cet.*, et dixit se velle uti, in dicta causa appellationis,

actorio et curatorio nomine predictorum, in causa, quam habet coram domino Alegratutti iudice appellationum: in predictis duabus causis, quas habet cum dicto Guidotto sive dicto Naximbene eius procuratore, ex una parte, in una causa, et cum Dominico predicto, procuratore dicti Viviani, in alia causa, et dicto Raynerio ex alia, in primis quodam instrumento cure, in quo continetur quod Reloysius et Dyomedexius, ante presenciam domini Bertholomei iudicis et assessoris domini Rolandini potestatis Bononie, pecierunt dari in curatorem Raynerium, quod instrumentum scriptum est manu Blaxii notarii sub .mclxxvij., indicione .vi.; item quodam instrumento actorie, in quo continetur quod dicta domina Ymeldina, tutrix dictorum pupillorum, existens in presencia domini Bertholomei iudicis et assessoris domini Rolandini potestatis Bononie, fecit, constituit et ordinavit dominos Gerhardum et Raynerium et quemlibet eorum in solidum suos et dictorum pupillorum actores in omnibus litibus et causis dictorum pupillorum, quod instrumentum scriptum est manu Blaxii notarii sub dicto millesimo et indicione; item quodam instrumento tutele, in quo continetur | quod dicta domina Ymeldina est tutrix Seguradexii, Miliaduxii, Sordamoris et Damiate dictorum pupillorum, quod instrumentum scriptum est manu Iohannis notarii sub .mcc. septuagesimo septimo, indicione quinta; item quodam instrumento mutui, in quo continetur quod Gerhardinus et Iohannes in solidum promiserunt dare et solvere domino Iacobino .x. libras bononinorum, quod instrumentum scriptum est manu Egidii notarii sub .mcc. septuagesimo primo, indicione quartadecima; item quadam sententia^a, ex primo decreto, scripta^b manu Petri notarii sub .mcc<lxx>ix.^c, indicione .vij.

f. 155r, col. 2

115. Quando partes sunt concordes quod, usque ad certam diem, nichil novi fiat in causa.

Raynerius predictus, curator et actor predictorum, ex una

^a quandam sententiam *Cod.* — ^b scriptam *Cod.* — ^c mccix *Cod.*

parte, et Dominicus, procurator dicti Viviani, et Guidoctus, ex alia, dixerunt, consenserunt et voluerunt quod cause predicte appellationum, que vertuntur inter eos, sint et esse debeant in eodem statu, in quo nunc sunt, hinc ad .xv. dies proxime venturos et quod interim nichil novi fiat.

116. Exceptio quod quis non recipiatur in testem cum fuerit procurator in causa.

Dicit dominus Prindiparte, procurator domine Maphee, Naxinbene Benvenuti, qui producitur in testem per Odofredum, pro se et procuratorio nomine Bertholi sui fratris, contra dominam Mapheam, non esse admittendum ad testimonium ferendum in dicta causa cum procurator fuerit et sit predicti Bertoli et Odofredi, in causa que vertitur inter eos, tam in causa principali, quam in causa appellationis. Et hoc cum iure civili prohibeatur; et, si de hoc dubitatur, habeatur consilium.

117. Responsio, sive replicacio, quod debet admitti in testem predictus testis.

E contra dicit Odofredus predictus, suo nomine et procuratorio nomine Bertholi sui fratris, dictum Naxinbene esse admittendum in testem in dicta causa appellationis, non obstante quod fuerit procurator ipsorum in causa principali, cum finitum sit officium dicte procreationis et cum neget dictum Naximbene esse procuratorem eorum in causa appellationis predicta.

118. Cum quis dicit posicionem non esse faciendam.

Dicit dictus Bertolus posicionem primam, porrectam a domina Maphea, sive eius procuratore, non esse faciendam ut iacet.

119. **R**esponsio, sive replicacio, quod est facienda dicta posicio.

Ad que respondet dicta domina Maphea dictam posicionem esse faciendam ut iacet.

120. **A**ppellatio facta a sententia.

Nos Bertolus et Odofredus, quia sentimus nos gravatos a sententia seu pronunciacione nullitatis lata per vos dominum Boniohannem, iudicem domini Rolandini potestatis Bononie ad discum aquile, consilio domini Marsilii iudicis, in eo quod condempnasti nos in .xlvij. libris bononinorum et in centum solidis bononinorum nomine expensarum dandis et solvendis domine Maphee, idcirco in scriptis appellamus et apostolos petimus et instanter petimus et iterum petimus.

121. **Q**uomodo appellantes a sententia petunt a iudice appellationum pronunciari sententiam nullam et bene appellatum et male iudicatum.

Excipiendo dicit Odofredus, suo nomine et procuratorio nomine Bertoli, predictos esse absolvendos a sentencia lata per dominum Boniohannem, iudicem domini Rolandini potestatis Bononie, lata de consilio domini Marsalii contra ipsos et contra Naxinbene, procuratorem predictorum, et dictam sententiam nullam esse, vel fuisse, pronuntiari per vos dominum Alegratutti iudicem appellationum, cum dicat^a dictus Odofredus, suo nomine et procuratorio nomine dicti Bertoli, instrumentum debiti, in quo continetur quod predicti Odofredus et Bertolus promise-runt domine Mafee quadraginta septem libras bononinorum, fuit factum sine aliqua numeracione pecunie et spe future numeracionis faciende predictis Odofredo et Bertholo per dictam dominam Mafeam de predicta quantitate pecunie. Unde, cum obstet

^a dicant *Cod.*

excepcio doli, petunt per vos pronunciari dictam sententiam nullam esse, vel fuisse, ut superius continetur et bene appellatum et male iudicatum.

122. Citatur ut veniat <quis> ad videndum iurare testes et ad dandum interrogaciones testibus faciendas.

Retulit Gerhardus, nuncius communis Bononie, cytasse et invenisse dominum Prindipartem, procuratorem domine Mafee, ut veniat ad videndum iurare testes dicti Odofredi pro hodie et ad dandum interrogations suas. Et hoc ad peticionem dicti Odofredi.

123. Cum citantur aliqui ut ferant testimonium in aliqua causa.

Retulit dictus nuncius cytasse et invenisse Guidonem et Na-
f. 155v, col. 1 ximbene ut veniant, hodie, post no[n]am, coram domino Alegra-tutti, iudice appellationum, ad ferendum testimonium in dicta causa. Et hoc ad peticionem dicti Odofredi suo nomine et pro-curatorio nomine Bertoli sui fratris.

124. Cum quis protestatur, ante sacramentum testium, omnes excepciones suas sibi fore salvas, tam contra personas, quam contra dicta testium.

Dictus Odofredus et <dictus> Bertolus protestati fuerunt, ante sacramentum testium productorum, vel quos producit domina Mafea, vel eius procurator, omnes exceptiones suas fore eis salvas, tam contra testes, quam contra eorum dicta.

125. Sacramentum testis.

Guido testis iuratur, die *tali*, de veritate dicenda super dicta questione, presentibus partibus, vel *tali* absente tamen cytato.

126. Preceptum factum, sive terminus, ut quis det interrogationes faciendas testibus.

Dictus iudex statuit terminum, dictis Bertolo et Odofredo, quod hodie, per totam diem, darent suas interrogaciones et peticiones faciendas testibus, alioquin dictus iudex faciet deponere dicta testium.

127. Quomodo quis facit pignorare testes, infra dilacionem datam ad probandum, ut possit postea petere aliam dilacionem.

Retulit Albertus, nuncius communis Bononie, pignorasse Naxinbene, scilicet de uno guarnaçone de viridi, et deposuisse eum penes Iohannem, ut veniret ad ferendum testimonium in causa que vertitur inter dictam dominam Mafeam, ex una parte, et Odofredum et Bertolum, ex alia, ad peticionem dicte domine Mafee.

128. Cum quis dicit testes non esse recipiendos cum sit elapsa dilacio data ad probandum.

Dicunt Odofredus et Bertolus aliquem testem non esse recipiendum nec deponere debere, qui producitur per dominam Mafeam in causa appellationis vertentis inter ipsos, cum elapsus sit terminus datus dicte domine Mafee, vel eius procuratori, in dicta causa.

129. Terminus datus ad deponendum dicta testimoniū.

Dictus iudex statuit terminum Prindiparte, procuratori domine Mafee, hinc ad diem lune, per totam diem, ad faciendum deponere testes suos eorum dicta super dicta questione.

130. Quomodo quis protestatur quod per eum non stat quin sui testes deponant eorum dicta infra dilacionem ad hoc data.

Dominus Prindiparte, procurator domine Mafee procuratorio nomine pro ea, dixit et protestatus fuit coram dicto iudice quod paratus est facere deponere dicta testimoniis suorum et per eum non stat quin deponant, presentando Naxinbene et Petrum suos testes.

131. Cum quis dicit testem non esse recipientem, ad petitionem adversarii, cum in dicta causa fuerit testificatus ad sui petitionem et cum sit elapsa dilacio data ad probandum.

Dicit Odofredus, suo nomine et procuratorio nomine Bertoli, Naxinbene non debere deponere dictum suum, in causa appellationis, seu nullitatis, vertentis inter predictos, ex una parte, et dominam Mafeam, ex altera, ad petitionem dicte domine Mafee, vel eius procuratoris, cum dictus Naxinbene depositum dictum suum in dicta causa appellationis, seu nullitatis, ad petitionem predictorum Odofredi et Bertoli, et etiam cum dicat dictum Naxinbene iurasse post terminum dilacionis date dicte domine Mafee, ad probandum in dicta causa.

132. Cum quis dicit testem non esse recipientem, cum non fuerit citatus nec pignoratus testis ad petitionem partis, que eum producit.

Dicit dictus Odofredus, suo nomine et procuratorio nomine Bertoli, Bonaiolum, qui producitur in testem in dicta causa ad petitionem dicte domine Mafee, non debere iurare nec deponere,

cum neget dictam dominam Mafeam fecisse eum citari et pignorari et id quod potuit facere, ad quod facere tenebatur de iure, contra dictum testem infra dilacionem sibi datam ad probandum.

133. Responsio ad predicta duo proxime dicta.

Ad que respondet dominus Prindiparte, procurator dicte domine Mafee, dictos Naxinbene et Bonaiolum testes iurare debere et deponere cum, infra dilacionem datam eidem ad probandum, fecerit cytari et pignorari testes quos producere intendit in dicta causa appellationis; et dictus Naxinbene producatur super nova intencione et articulo per dictam dominam Mafeam et eius procuratorem.

134. Cum de falso quis excipit contra instrumenta civiliter, qualiter petit ea in totum sibi edi, scilicet cum die et consule et testibus et nomine tabellionis.

f. 155v, col. 2

Excipiendo dicit Iohanninus debere sibi edi instrumentum cessionis, quo utitur pars adversa, scriptum manu Bonmartini notarii, et omnia alia instrumenta de quibus dicit pars adversa se habere iura cessa a domino Pace in dicto instrumento cessionis, cum die et consule, loco et testibus et nomine tabellionis, excipiendo, contra predicta omnia et singula instrumenta, civiliter de falso circa diem et consulem et circa totum instrumentum.

135. Replicacio cum adversarius dicit, replicando, adversam partem primo debere iurare de calumpnia.

Dicit Facius predictus dictum Iohanninum primo debere iurare quod predicta non petit nec opponit animo calumpnia.

136. **R**eplicacio quod adversarius iuret quod, animo calumpnie, non requirit ab adversario sacramentum calumpnie.

E contra dicit dictus Iohanninus quod paratus est iurare de calumpnia secundum quod in posta partis adverse continentur, dummodo iuretur primo, per partem adversam, quod dictum sacramentum non requirit animo calumpnie.

137. **T**erminus ordinatus parti ad opponendum contra instrumenta partis adverse sibi edita.

Dictus iudex statuit terminum domino Iohannino quod hodie, per totam diem, opponat quicquid vult contra instrumenta Facii, alioquin dictus iudex procedet in causa.

138. **C**um quis dicit, excipiendo, non debere procedi in causa appellationis, nisi primo fiat sibi copia instrumentorum appellationis commissionis et pignorum.

Venit domina Agnexia et presentavit se coram dicto iudice et dicit in causa appellationis, que vertitur inter ipsam, ex una parte, et dominam Villanam, sive Albergittum eius procuratorem, ex alia, non debere procedi nisi fiat copia instrumentorum appellationis, commissionis et pignorum et pluribus aliis rationibus.

139. **T**erminus ordinatus partibus peremptorie ad probandum et ad producendum omnia instrumenta et iura.

Dictus iudex statuit terminum utriusque parti ad probandum et ad producendum omnia instrumenta et iura, quibus uti volunt in dicta causa, et peremptorie, hinc ad diem lune proximum ad terciam, super excepcionibus et replicacionibus opositis in causa

principali, scilicet domino Iohannino, ex una parte, et Fatio^a, ex alia.

140. Excepcion es oposite ab illo contra quem est appellatum.

Excipiendo dicit Iohanninus instrumentum cessionis, quo utitur pars adversa, scriptum manu Bonmartini notarii, non valere, cum dicta cessio facta fuerit postquam satisfactum fuit dum ante dictam cessionem dicto domino Paci. Item ex eo quod dicto domino Paci cedenti nulla competebant iura contra Mychaelem, ex instrumento scripto manu Arardi notarii, in una vacha muxulina et in una vitella extimata .xi. libras bononinorum. Item cum dictus dominus Pax nulla habuerit iura, tempore dicte cessionis, contra predictum Mychaelem, ex instrumento sode duorum bovum, quorum unus erat bonellus et alter lorus, extimati .xxij. libras bononinorum, quod instrumentum scriptum est manu Iohannis notarii. Item cum predictum instrumentum cessionis fuit ficticum et simulatum eo quia, nomine precii dicte cessionis, solute fuerunt tantum .xv. libre bononinorum, vel .xvi., licet in dicto instrumento contineatur quod solute fuerunt sexaginta libre et .xij. solidi bononinorum precii nomine. Item cum neget dictum instrumentum cessionis, positum in memorialibus communis Bononie, inscriptum fuisse secundum formam statutorum et ordinamentorum et reformacionum communem et commissionem et pignora data, seu factam dictam appellationem et commissionem et instrumentum pignoris, secundum formam statutorum et ordinamentorum et reformacionum communis et populi Bononie. Et predicta opponit, salvis aliis suis iuribus et excepcionibus proponendis et allegandis, super quibus omnibus et singulis petit iurari de calumpnia per dictum Facium.

Cum vis opponere aliquam excepcionem, super quacumque

^a Fitio Cod.

causa civili vel criminali, coram quocumque iudice, vide omnes supradictas excepciones, scilicet causis civilibus et criminalibus et dampnorum datorum et bannitorum et appellacionum; et eas quas videris necessarias, et facere ad causam, opponas.

141. Replicaciones contra dictas excepciones opposite ab eo qui appellavit.

156r, col. 1

Ad que respondet dictus Facius et negat solucionem dictarum quantitatuum pecunie factam domino Paci ante cessionem factam per dictum Pacem dicto Facio. Item dicit dicto Paci iura conpetisse, contra dictum Michaelem, ex instrumento || scripto manu Arardi notarii et ad presens conpetere dicto Facio. Idem dicit, in omnibus et per omnia, in instrumento duorum boum scripto manu Iohannis notarii. Item negat instrumenta cessionis esse ficticia et simulata, immo asserit esse verum prout scriptum est. Item dicit dictum instrumentum cessionis positum fuisse in memorialibus communis Bononie, quod paratus est ostendere, data sibi competenti dilacione, quam dicit dandam. Item dicit instrumenta appellacionum, commissionum et pignorum facta esse secundum formam statutorum^a communis Bononie. Item dicit quod paratus est iurare de calumpnia super predictis.

142. Iuramentum calumpnie, super predictis excepcionibus et replicacionibus, prestatum a partibus in causa appellacionis.

Iuratum fuit de calumpnia, ab utraque parte, super predictis excepcionibus, die *tali*.

143. Cum quis dicit non debere ordinari dilacionem in causa appellacionis nec in ea procedi cum sint elapsi quadraginta dies utiles, infra quos dicta questio terminari

^a fratrum Cod.

debebat, et quod ante omnia debet sibi fieri copia appellationis.

Venit Bonucius et presentavit se coram dicto iudice et dixit quod dilacio ordinari non debet Canni, vel alteri, qui diceret se sindicum terre Bagnarole, in causa appellationis hactenus vertentis inter ipsum Bonucium^a et commune Bagnarole, cum elapsi sint .lx. dies utiles, infra quos dicta questio terminari debebat, et ante omnia dicit sibi debere fieri copiam appellations partis adverse.

144. Quomodo iudex appellationum suspendit causam appellationis, usque ad certum tempus, ne interim currant dies infra quos causa debet terminari.

Dominus Alegratutti, iudex appellationum pro quarterio Porte Ravignane, de voluntate et precepto domini Nicole iudicis et vicarii domini R. potestatis Bononie, suspendit causam appellationis vertentem inter dominum Albertinum, ex una parte, et dominum Iacobum, ex alia, usque ad adventum exercitus facti per commune Bononie apud Forlivium et per .viiij. dies ultra; et maxime cum dictus dominus Nichola se habere in mandatis a dicto domino potestate quod non procedat nec sinat procedere in aliqua causa civili iure ordinario. Actum in palatio veteri communis Bononie ad discum potestatis, presentibus Bertolo et Alberto testibus.

145. Quomodo protestatur quis quod per eum non stat quin procedatur in causa appellationis, sed per iudicem, ne currat sibi tempus.

Cum hoc esset quod Odofredus, suo nomine et procuratorio nomine Bertoli, accessisset coram domino Alegratutti, iudice ap-

^a Bannucium *Cod.*

pellationum pro quarterio Porte Ravenate, et ab eo peteret quod ipse procederet in causa appellationis vertentis inter eum, suo nomine et procuratorio nomine dicti Bertoli, ex una parte, et dominam Mafeam, ex altera, dicendo quod per eum non stat quin procedatur in dicta causa, qui dominus Alegratutti respondit, dixit et protestatus fuit quod per eum stat quod non procedatur in dicta causa, eo quod oportet se absentare et ad confinia ire, secundum mandatum sibi factum per dominum capitaneum populi Bononie, et propterea non vult quod tempora currant dictis Odofredo et Bertolo toto tempore quo dictus dominus Alegratutti absens erit.

146. Quomodo protestatur quis iudici appellationum quod procedatur in causa et quod per eum non stat, ne currat sibi tempus.

Odofredus et Bertolus comparuerunt coram dicto iudice et instanter pecierunt a dicto iudice quod procedere deberet in causa appellationis, que vertitur inter eos, ex una parte, et dominam Mafeam, ex altera, dicentes et protestantes quod per eos non stat quominus procedatur in causa predicta. Qui iudex dixit quod per eum stabat quod non procederetur in dicta causa ratione absencie domini Pacis, cui commissa est dicta questio consulenda, qui dominus Pax est absens pro communi Bononie in ambaxata apud Ymolam, et etiam eo quod dictus iudex est impeditus pluribus aliis de causis, et ideo non vult quod currat tempus predictis in dicta causa usque ad adventum domini Pacis et, post adventum suum, per unam diem.

147. Preceptum factum procuratori quod faciat venire principalem dominum ad respondentum posicionibus.

Dictus iudex precepit Odofredo, procuratori Bertoli, quod, hinc ad .vij. dies proximos, faciat venire Bertolum ad respon-

dendum posicionibus partis adverse. Et hoc ad peticionem domini Prindipartis^a, procuratoris domine Mafee.

148. Terminus alicui ordinatus ut det suspectos et ad deponendum salarium.

Dictus iudex statuit terminum utriusque parti, in dictis duabus causis, ad dandum suspectos et ad deponendum salarium et ad producendum omne instrumentum et quicquid volunt uti in f. 156r, col. 2 dictis duabus causis, hodie per totam diem.

149. Terminus ordinatus ad producenda instrumenta.

Datus fuit terminus per dictum iudicem utriusque parti, hinc ad tres dies proximos peremptorie, ad producenda omnia instrumenta quibus volunt in dicta causa.

Nota quod, post dictam dilacionem, non poterunt partes producere aliqua instrumenta.

150. Citacio ut aliquis veniat ad dandum suspectos et ad deponendum salarium.

Retulit Albertus, nuncius communis Bononie, se precepisse personaliter Odofredo, ex parte dicti iudicis, quod hodie, per totam diem, beat dare suspectos, si quos haberet, et deponere salarium, ad peticionem domini Prindipartis procuratoris domine Mafee.

151. Quando quis representat <se> coram iudice, citatus ut det suspectos et deponat sallarium, quid habet dicere.

Dominus Iacobinus et dominus Guido presentaverunt se coram dicto iudice parati dare suspectos et deponere sallarium, sed

^a partis *Cod.*

ante petunt eis fieri copiam instrumentorum quibus utitur pars adversa^a.

152. Terminus ordinatus alicui ad accipiendum instrumenta exemplata et ad opponendum, contra ea, quicquid vult.

Datus fuit terminus per dictum iudicem dominis Iacobino et Guidoni, hinc ad tres dies proximos, ad accipiendum omnia instrumenta partis adverse exemplata et ad opponendum, contra ea, quicquid volunt^b; alioquin dictus iudex assumet sapientem ad consulendum et ad dandum sententiam super dicta questione, ad petitionem Ymolensis, sindici communis et hominum terre Oliveti.

153. Citacio quod quis veniat ad accipiendum copiam omnium instrumentorum et scripturarum partis adverse.

Dominus Iacobinus et dominus Guido, citati et inventi per Iohannem nuncium communis Bononie, quod hodie et cras, per totam diem, <veniant ad accipiendum copiam omnium instrumentorum et scripturarum> adverse partis, alioquin dictus iudex assumet sapientem ad consulendum et ad dandum sententiam super dicta questione, ad petitionem Ymolensis, sindici communis et hominum terre Oliveti.

154. Quomodo partes deponunt sallarium iudicium penes officiales.

Venit Ymolese, sindicus terre Oliveti, et depositus penes me notarium, vel penes dominum Alegratutti iudicem appellationum, tres libras bononinorum pro sallario sapientum, qui debent consulere super dicta causa appellationum, quam habet cum dominis Iacobino et Guidone.

^a add. terminus ordinatus alicui ad accipiendum instrumenta exemplata et ad opponendum Cod., scilicet totam fere rubricam infra proximam, quam postea expungit verbo ' vacat ' — ^b vult Cod.

155. Qualiter assumuntur sapientes super questionibus terminandis.

Assumpti fuerunt sapientes dominus Guido de Suçara doctor legum, et dominus Antonius, iudex, super questione, que vertitur inter dominum Iacobinum et dominum Guidonem de Monte Veglo ex una parte, et Ymolensem, syndicum communis et hominum terre Oliveti et massarium dicte terre, ex alia, <et> salarium constitutum secundum formam statutorum et ordinamentorum communis Bononie, *vel sic*:

155'. <Qualiter assumitur sapiens super causis terminandis>.

Assumptus fuit sapiens dominus Iohannes de Gattis iudex, in causis que vertuntur inter Dominicum, procuratorem Viviani, et Naxinbene, procuratorem Guidotti, ex una parte, et Raynereum, actorem domine Ymeldine et curatorem Reloyxii et Dymedexii, ex alia, et taxatum sallarium secundum formam ordinamentorum et statutorum.

156. Preceptum factum alicui, quod det copiam adverse parti de omni instrumento et sententia, quibus uti vult in causa.

Retulit Bengevene, nuncius communis Bononie, se precepisse domino Guidoni et Iacobino de mandato dicti iudicis, quod hodie, ante terciam, dent copiam adverse parti de omni instrumento et sententia quo uti volunt in dicta causa appellationis. Et hoc ad peticionem Ymolensis, sindici communis Oliveti.

157. Preceptum factum partibus quod allegent, coram sapientibus electis, de iure suo.

Retulit Ugolinus, nuncius communis Bononie, citasse et

invenisse deminum Guidonem et Iacobinum et, de mandato dicti iudicis, eis precepisse quod hodie, per totam diem, debeant allegare et allegari facere de iure eorum coram domino Guidone de Suçara legum doctore et domino Anthonio, electis sapientibus super dicta questione, alioquin scribetur consilium. Et hoc ad petitionem Ymolensis syndici communis Oliveti.

158. Preceptum factum alicui ut veniat ad audiendam sententiam.

f. 156v, col. 1 Retulit Albertinus, nuncius communis Bononie, cytasse et invenisse || dominam Mafeam ut veniret hodie, ante terciam, peremptorie, coram dicto iudice ad audiendam sententiam, alioquin dictus iudex feret sententiam. Et hoc ad petitionem Odofredi super questione et causa que vertitur inter eos.

159. Consilium sapientis, consulentis male^a appellatum et bene iudicatum.

In Christi nomine amen. Consilium mei Iohannis de Gattis, super causis appellationum que vertuntur inter Dominicum procuratorem Viviani, ex una parte, et Rainerium, actorem domine Ymeldine tutricis Seguradesii, Meliaduxii, Sordamore et Damiate et curator Reloisi et Diomedexii, fratrum et filiorum quondam domini Iacobini, actorio et curatorio nomine pro eis, ex alia — cuius appellacionis tenor talis est: 'Ego Dominicus, procurator Viviani, procuratorio nomine pro eo, senciens dominum Vivianum et me Dominicum, eius procuratorem, gravatum et gravatos a sententia lata per dominos Symonem iudicem et Benvenutum militem officiorum sententiarum pro communi Bononie ad discum vulpis, tempore domini Guillelmi olim potestatis Bononie, qua adiudicaverunt et in solutum dederunt Raynero, actori domine Ymeldine tutricis predictorum et curatori Reloysii et Diomedexii, actorio et curatorio nomine pro eis<, idcirco appello et

^a malle *Cod.*

apostolos peto, etc. >^a, ut patet de dicta appellatione instrumento publico, scripto manu Naxinbene notarii, que instrumenta appellationum sunt producta coram domino Alegratutti iudice appellationum — est tale: ' quod, in utrisque appellationibus, pronuncietur male appellatum et bene iudicatum'.

160. Sententia diffinitiva in causa appellationis, continens ^a bene appellatum et male iudicatum.

In Christi nomine amen. Ego Alegratutti, iudex appellationum pro quarterio Porte Ravenate pro communi Bononie, cognitor cause appellationis vertentis inter dominum Rainaldinum, massarium communis Oliveti et Ymolensem, sindicum dicti communis Oliveti, ex una parte, et dominum Iacobinum de Bagno et Guidonem, ex alia, facte a dicto Raynaldino massario communis Oliveti — cuius tenor talis est ^b:

161. (Appellationis forma) ^c

Ego Rainaldinus, massarius communis Oliveti, nomine et vice dicti communis, senciens dictum commune et me, nomine dicti communis, gravatum a sententia lata per vos dominus Nichola, iudex et assessor domini Bertoldi potestatis Bononie, in eo quod condemnasti dictum commune cogi ad collacionem laborerii pontis Lavini, vel adolucionem alicuius quantitatis pecunie occasione dicti pontis, dico ipsam sententiam nullam qua pronunciatum fuit commune Oliveti conpellendum esse ad collationem pontis Lavini et, si qua reperiretur ^d esse, quod non concedo, ab ea in hiis scriptis appello et apostolos peto et instanter peto et cum frequencia peto —, visa namque appellatione predicta et commissione in me facta et instrumento pignoris, statuto namque

^a continente Cod. — ^b add. Ego Raynaldinus massarius communis Cod. et postea expungit verbo 'vacat' — ^c His uncis saepimus verba 'appellationis forma', quae vero in Cod. sunt, sed delenda putamus — ^d repereiretur Cod.

termino utriusque parti ad probandum super appellatione predicta, habitoque etiam consilio prudencium virorum dominorum Guidonis de Sucaria legum doctoris et Antonii, qui consuluerunt pronunciari debere bene appellatum et male iudicatum^a, et per me ipsum deliberacione <habita> sollempni, exequendo formam dicti consilii, pronuncio bene appellatum et male iudicatum et appellationem esse iustum et sententiam iniustum. Lata et pronunciata fuit dicta sententia in aregeria communis Bononie, in presencia dictarum parcum, scilicet dominorum Iacobini et Guidonis, Ymolensis sindici^b communis Oliveti, Raynaldini massarrii^c dicti communis Oliveti, *vel, si una pars est absens, dicas tali vel altera parte absente legitime tamen citata, cui absencia Dei presencia repleatur*, presentibus dominis Milchione, Aldrovandino, Manfredino, Iohannino, Matheo et Marçegone testibus, sub .mcclxxix., indicione septima, die terciodecimo intrante decembri.

162. Consilium sapientis, consulentis bene appellatum et male iudicatum.

In Christi nomine amen. Consilium Meçovillani iudicis super causa appellationis, que vertitur inter Petrum, ex una parte, et Iohannem massarium terre Funi, ex alia, tale est: 'quod in dicta appellatione pronuncietur bene appellatum et male iudicatum'.

163. Sententia diffinitiva, in causa appellationis, qua continetur bene appellatum et male iudicatum, secundum dictum consilium.

In Christi nomine amen. Ego Alegratutti, iudex appellacionum pro quarterio Porte Ravegnane pro communi Bononie, co-

^a add. consilium bene appellatum et male iudicatum, litteris minimis manu alterius scriptoris, in sinistro margine, Cod. — ^b Ymolense sindico Cod. —

^c Raynaldino massario Cod.

gnitor appellationis facte a Petro — cuius tenor talis est: 'Ego f. 156v, col. 2 Petrus, senciens me gravatum a sentencia, seu condempnacione, facta per Iohannem, qui dicitur massarius terre Funi, in eo quod condempnatis me in .x. libris bononinorum eo quia dixistis quod veneram contra dictum massarium et commune et homines dicte terre cum una lancea et ense et gladio et aliis armis offensionis, causa faciendi rixam, dico dictam condempnacionem esse nullam, et si qua est, vel esse potest, ab ea in scriptis appello ad dominum potestatem Bononie, ad omnes iudices, ad quos dicta appellacio pertinere potest, et apostolos peto, instanter peto et iterum peto' —, visa namque dicta appellatione et commissione in me facta et instrumento pignoris, statuto namque termino ad probandum super appellatione predicta et auditis allegationibus factis a Iohanne, procuratore dicti Petri, et visis iuribus et instrumentis et probationibus, que super hiis inducere voluit coram nobis, et dicto Iohanne massario terre Funi legittime citato, ut veniret sententiam auditurus, et super hiis habito consilio sapientis, scilicet domini Meçovillani iudicis, et mecum deliberacione habita diligent et auctoritate mei officii et communis Bononie, Dei nomine invocato, pronuncio bene appellatum fore per dictum Petrum et male iudicatum, sive condempnatum. Lecta et pronunciata fuit dicta sententia, *et cet. ut supra.*

164. *Sententia diffinitiva, in causa appellationis, qua pronunciatum est bene iudicatum et male appellatum.*

In Christi nomine amen. Ego Allegraitutti, iudex appellationum pro quarterio Porte Ravenatis pro communi Bononie, cognitor appellationis facte a Bertolo pro se et Odofredo eius fratre — cuius tenor talis est: 'Nos Bertolus et Odofredus quia sentimus nos gravatos a sententia, sive pronunciacione, nullitatis lata per vos dominum Boniohaninem, iudicem potestatis Bononie ad discum aquile, consilio domini Marsilii iudicis, in eo quod condempnastis nos in quadraginta .vij. libris bononinorum et in

centum soldis^a bononinorum, nomine expensarum, dandis et solvendis domine Mafee, idcirco appellamus et apostolos petimus et instanter petimus et iterum petimus^b —, visa namque appellatione dicta et commissione in me facta et instrumento pignoris, statuto namque termino utriusque parti ad probandum super dicta appellatione et auditis allegacionibus factis utriusque partis, habitoque etiam consilio prudentis viri domini Pacis legum doctoris — quod consilium est tale: 'pronunciari debere bene iudicatum et male appellatum' — et per me ipsum deliberacione habita diligent, exequendo formam dicti consilii pronuncio fore bene iudicatum et male appellatum et sententiam esse iustum et appellationem iniustum.

165. Appellatio secunda^b facta a dicta sententia incontinenti.

Incontinenti dominus Piçolpassus, procuratorio nomine predictorum Bertoli et Odofredi, dixit dictam sententiam nullam esse et, si qua est, viva voce a dicta sententia se appellat ad potestatem Bononie, sive ad alium iudicem ad quem appellatio volvi debet.

166. Quomodo iudex taxat expensas factas ab eo contra quem est appellatum et precipit eas sibi solvi per partem que appellavit, quando succumbit appellans.

Dictus iudex, visis et examinatis expensis factis per dominam Mafeam, in causa appellationis vertente inter dictam dominam, ex una parte, et Bertolum et Odofredum, ex alia, taxavit .v. libras bononinorum secundum formam statutorum communis Bononie, quas precepit quod predicti Bertolus et Odofredus dare et solvere debeant predicte domine Mafee, hinc ad terciam diem, sub pena dupli.

^a sic Cod. — ^b secundo Cod.

167. Preceptum factum, per nuncium communis, parti appellanti que succubit, ut solvat dictas expensas taxatas parti, contra quam fuit appellatum.

Retulit Iohannes, nuncius communis Bononie, precepisse, ex parte dicti iudicis, dictis Odofredo et Bertolo quod, hinc ad terciam diem, restituant et solvant^a predictas expensas taxatas per dictum iudicem predicte domine Mafee, que sunt .v. libre bononinorum, sub pena dupli.

168. Consilium sapientis, consulentis bene iudicatum et male appellatum.

In Christi nomine amen. Consilium mei Pacis, legum doctoris, super causa appellationis que vertitur coram domino Alegraituti, iudice appellationum pro quarterio Porte Ravenate, inter dominam Mafeam, ex una parte, et Bertolum et Odofredum ex alia, examinatis iuribus utriusque partis diligenter, est tale: 'quod dictus Odofredus et Bertolus, suo nomine et tanquam heres Bernardini sui fratris, eidem^b domine Mafee condempnentur^c et pronuncietur per dictum iudicium appellationis bene f. 157r, col. 1 fore iudicatum et male appellatum, cum non sit probata excepcione non numerate pecunie et, esto quod probata esset, non vendicaret sibi locum cum ex alia precedenti obligatione contractus mutui, de quo agitur, sumpserit originem'.

169. Consilium domini Guidonis de Sucaria et socii, consulencium bene appellatum et male iudicatum.

In Christi nomine amen. In causa appellationis, que vertitur inter Ymolensem, sindicum communis et hominum terre Oliveti, ex una parte, et dominum Iacobinum et dominum Guidonem, ex

^a restituat et solvat Cod. — ^b eiusdem Cod. — ^c contempnetur Cod.

alia, interposite a sententia lata per dominum Nicholaum, iudicem et vicarium domini Bertoldi potestatis Bononie, qua pronunciatum fuit commune Oliveti compellendum esse ad collationem pontis^a Lavini, consilium domini Guidonis de Suçaria, legum doctoris, et mei Antonii est tale: 'quod pronuncietur bene appellatum et male iudicatum et appellationem esse iustum et sententiam iniustum'.

<PETICIONES DUO "CONSILIO POPULI ET LICENTIA DATA">

170. Quod reformatur in consilio populi quod quedam domus, vendita ad destruendum pro commune Bononie, pro collectis non solutis, vendatur alicui libere et, per consilium populi, non destruatur.

Quid placet consilio populi Bononie quod, cum per dominum Albertum, militem honorabilis viri domini Rolandini potestatis Bononie, quedam domus quondam Graciani, olim confinati pro parte Lambertachiorum, posita in *tali* contrata et capella, iuxta *tales* confines, per commune Bononie vendita fuerit quibusdam ad destruendum pro quinquaginta libris bononinorum, eo quia non solvit collectas sibi inpositas per commune Bononie, quod predicta domus, non obstante dicta venditione, debeat vendi, nomine communis Bononie, pure <et> libere domino Iohanni per dictum dominum Albertum et officiales communis Bononie, qui presunt officio ad recollendum collectas inpositas illis de parte Lambertachiorum, vel per aliquos ex predictis officialibus; et instrumentum vendicionis sibi securum facere pro

^a potestatis *Cod.*

eodem precio .l. librarum bononinorum, cum ipse dominus Iohannes intendat domum ipsam integre conservare; et, per predicta, vendicio valeat et teneat auctoritate presentis consilii; et quod per commune Bononie non possit nec debeat sibi aliquis processus fieri in futurum contra predictam domum seu in preiudicio predicti emptoris, vel successoris ipsius, occasione alicuius collecte, vel prestancie, vel alicuius honeris impositi, vel quod in futurum imponeretur, predicto G<raciano> vel ipsius bonis, nec etiam per aliquem officialem communis Bononie; et quod vendicio facta *tali* de dicta domo ad destruendum sit cassa et nullius valoris, non obstantibus aliquibus statutis <et> reformatiobus factis et faciendis, de quibus oporteat fieri mencionem vel non, a quibus omnibus dominus potestas et sua familia, dominus capitaneus et sua familia, ançiani et consules et predicti officiales, et omnes quos tangeret, sint penitus absoluti.

171. Licencia data creditori quod ingrediatur ^a in possessionem bonorum debitoris, secundum formam pacti initi inter eos in instrumento contenti.

Dominus Paulus iudex et dominus Uguicio miles, presidentes ad causas novas ad discum grifonis, dederunt licenciam domino Ugolino ingrediendi in possessionem bonorum Alberti et specialiter de una pecia terre aratorie, posita in curia *talis* terre, iuxta *tales* confines, que est dicti Alberti, vel de .xxij. libris bononinorum, que sunt penes dominum Iacobinum, que sunt dicti Alberti, secundum formam pacti initi inter dictum dominum Ugolinum creditorem et dictum Albertum debitorem, ex instrumento scripto manu Iohannis notarii. Dicti domini preceperunt Rolanducio,

^a quod ingrediatur *repetit Cod.*

nuncio communis Bononie, quod inducat dictum dominum Ugolimum in possessionem dicte pecie terre, vel quod precipiat domino Iacobino quod det dictas .xx. duas libras bononinorum dicto domino Ugolino, exequendo formam dicti instrumenti.

172. Peticio data dominis capitaneo, ançianis et consilibus populi Bononie quod cui-dam dentur .xxv. libras bononinorum, se-cundum reformationem consilii populi, quia primo posuit vexillum in castro re-belli communis Bononie.

Coram vobis dominis capitaneo, ançianis et consilibus com-munis et populi Bononie, dicit et proponit Manfredinus quod ipse ivit in exercitu, facto per commune Bononie in contrata Plevierii, et ibidem fuerunt in obsessionem castri a murate et fuit primus qui posuit vexillum in dicto castro et in fortaliciis dicti castri, ex cuius imposicione ceteri secuti sunt ipsum et castrum predictum devenit in manibus, sive forcia, communis Bononie et suorum fidelium. Dicit etiam quod ordinatum fuit per commune Bononie quod primo ponens vexillum in dicto castro haberet .xxv.

f. 157r, col. 2 libras bononinorum de avere communis Bononie; quare petit | et humiliiter supplicat quatenus reformari faciatis, in consilio populi et sexcentorum, quod predictus Manfredinus habere debeat, de avere communis Bononie, .xxv. libras bononinorum et quod domini Thomasinus et Gerardinus, massarii et depositarii communis Bononie, solucionem facere debeat de predictis sine eorum preiudicio et gravamine, non obstantibus aliquibus statutis <et> refor-mationibus communis vel populi Bononie, a quibus dominus potestas et capitaneus et eorum familie, ançiani et consules et dicti massarii et depositarii communis, sint absoluti.

QUATERNUS CAUSARUM CIVILUM; ET PETICIONUM FACTARUM CAPITANEO ET ANCIANIS POPULI BONONIE; ET ACCUSACIONUM ET EARUM EXCEPCIONUM, ET NOTIFICACIONUM FACTARUM DE MALEFICIIS IUDICI MALEFICIORUM. ET ADICIO HEREDITATIS CUM BENEFICIO INVENTARJI, ET INVENTARIUM AB HEREDE CONFECTUM.